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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je domácí vzdělávání dítěte na prvním stupni základní

školy v České republice.

V teoretické části se zabývám historií, vývojem a jednotlivými oblastmi domácího

vzdělávání – důvody pro vstup do domácího vzdělávání, socializace dítěte v domácím

vzdělávání a efektivita domácího vzdělávání, ve kterých jsem se snažila shrnout názory

zastánců i odpůrců.

V praktické části jsem pomocí strukturovaných rozhovorů s pěti rodinami získala

konkrétní důvody pro vstup jednotlivých rodin do domácího vzdělávání. Dále jsem načerpala

informace, jak je náročná příprava na výuku a výuka samotná, a jaká existují negativa

domácího vzdělávání. Zjistila jsem, že výpovědi respondentů se poměrně shodují, žádné velké

rozdíly jsem neshledala. Také rodiče potvrzují většinu názorů zastánců domácího vzdělávání

uvedených v teoretické části.

Tato práce by měla přinést základní informace a osobní zkušenosti rodin především

rodičům, kteří o domácím vzdělávání uvažují.

Abstract

The topic of this thesis is home schooling of children on the first level of basic school in

the Czech Republic.

The theoretical part of my thesis is dealing with the history, development and individual

spheres of home schooling and I have tried to summarize here the opinions of both the

supporters and opponents of home schooling by focusing on the following issues: the reasons

for entering home schooling, socialization of a child in home schooling and its efficiency.

In the practical part I identified the reasons why individual families enter home schooling

based on structured interviews with five different families. Then I gathered information about

how demanding the preparation for home schooling is as well as home schooling itself,

including the negative aspects of home schooling. I have learned that the answers of the

respondents are quite similar, I have not found any significant differences. Most opinions of

the supporters of home schooling mentioned in the theoretical part have also been confirmed

by the experience of the parents.

This thesis should bring both basic information and personal experience of families

mainly to parents who are considering home schooling.
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1 Úvod

Tématem mojí bakalářské práce je především domácí vzdělávání na prvním stupni

základní školy v České republice. Tato forma vzdělávání probíhá bez pravidelné účasti žáka

ve vyučování.

Vybrala jsem si ho, protože jsem do nedávné doby neměla tušení o této formě vzdělávání,

ale při studování školského zákona, mě individuální vzdělávání zaujalo. Začala jsem se tedy o

něj zajímat blíže, protože mně domácí vzdělávání připadalo jako dobrá možnost při výběru

školy. Podle mě další vhodná alternativa, mimo Montessori škol, Waldorfských škol, apod.,

ke standardním státním základním školám. Proto jsem se rozhodla, že domácí vzdělávání

prozkoumám blíže, a to jak z hlediska zastánců, tak odpůrců.

V teoretické části se tedy věnuji krátce historii domácího vzdělávání ve světě a v České

republice. Dále už se podrobněji zabývám dlouhou cestou Přátel domácí školy (později

Asociace domácího vzdělávání), která je stála hodně úsilí, než u nás bylo v legislativě

uzákoněno domácí (resp. individuální) vzdělávání. V další kapitole se věnuji podmínkám,

které klade rodičům zákon, a také tomu, co je dobré si promyslet, než se vůbec rodiče

s dítětem do tohoto koloběhu zapojí. V návaznosti na vstup přidávám kapitolu o důvodech

rodičů pro vstup do domácího vzdělávání. Následuje asi nejprobíranější téma ohledně

domácího vzdělávání-socializace. V té uvádím, jak argumenty podporující domácí

vzdělávání, tak argumenty podporující školu. A v poslední kapitole se zabývám efektivitou

domácího vzdělávání z hlediska zastánců i odpůrců.

Na tuto popisnou část domácího vzdělávání navazuji empirickou částí. S pěti rodinami

jsem přišla do užšího kontaktu a udělala jsem s nimi rozhovory, které byly zaměřeny na jejich

důvody vedoucí ke vstupu do domácího vzdělávání, zvládání výuky a na negativa, jestli

vůbec nějaká existují. Konkrétní otázky na pozitiva jsem záměrně vynechala, i když zjištění

výhod je součástí mé výzkumné otázky. Očekávala jsem totiž, že i bez konkrétních otázek na

ně, budou zaznívat v průběhu rozhovoru.
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Teoretická část

2 Terminologie

Současná terminologie k tématu domácího vzdělávání není v našich podmínkách jednotná,

proto se pokusím trochu charakterizovat jednotlivé pojmy, se kterými se můžeme setkat.

Individuální vzdělávání

Ve školském zákoně se užívá termín „individuální vzdělávání“, „které se uskutečňuje bez

pravidelné účasti ve vyučování ve škole.“ (Zákon č. 561/2004 Sb.)

Ovšem tento termín není zrovna výstižný a velmi se zaměňuje s termínem „individuální

plán“. Proto se většinou v článcích a publikacích nepoužívá.

Domácí škola

Pojem „domácí škola“ spíše vyjadřuje, že „metody ze školních lavic jsou přeneseny do

domácího prostředí.“ (Suchochlebová Ryntová 2007, s. 33) Tento termín tedy také

nevystihuje podstatu domácího vzdělávání. Musím však podotknout, že ho občas ve své

bakalářské práci použiji, abych obměnila termín „domácí vzdělávání“.

Domácí vzdělávání

Tento pojem nejlépe vystihuje podstatu odlišného přístupu, které rodiny využívají, než je

školní výuka. Jedná se zde o časovou a prostorovou flexibilitu. Tedy výuka často probíhá

v různých prostředích (knihovny, galerie, muzea, příroda), v různý čas a s různými lidmi

(např. společné akce „domácoškoláků“, společné projekty ve skupinkách, apod.)

Ve své práci se snažím používat termín „domácí vzdělávání“, abych ukázala, že se věnuji

vzdělávání, které většina rodičů vnímá jako životní styl a nikoli jako přenesení školy domů.
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3 Historie a vývoj domácího vzdělávání

3.1 Úvod do historie domácího vzdělávání

Za průkopníka domácího vzdělávání jsou všeobecně považovány Spojené státy americké.

Zde se zrodil systém domácí školy, možná proto, že obyvatelé Ameriky považují právo na

volbu soukromého vzdělání jako velmi zásadní. Přesto zde domácí škola nemá dlouholetou

tradici, vznikla na začátku 80. let 20. století. Důvodem byla klesající kvalita vzdělání i

zhoršující se morálka ve školních kolektivech, která však už kulminovala v 60. letech. V 70. a

80. letech rostl zájem o domácí vzdělávání. (Farris In: Holecová 1999, s 4).

Domácí vzdělávání se rozvíjí i v Evropě. Ve všech zemích Evropské unie, kromě

Německa, je domácí vzdělávání zákony povoleno. Německo je jedinou zemí, kde je tato

forma vzdělávání považována za nelegální činnost.

Teprve v nedávné době se zrodily podmínky pro domácí vzdělávání také v naší republice.

3.2 Historie a vývoj domácí vzdělávání ve světě

Jak již bylo řečeno, počátky domácí školy musíme hledat v USA, kde už má dlouholetou

tradici.

V současnosti je tzv. homeschooling umožněn ve všech státech USA, ovšem

v jednotlivých státech se liší míra přísnosti podmínek. Nejméně států má nízkou míru

regulace, tedy kdy není nutný žádný kontakt rodičů se státem. Podobný počet států uplatňuje

vysokou míru regulace, což znamená, že může probíhat kontrola státních úředníků v místě

vzdělávání, či stát může vyžadovat pedagogické vzdělání rodičů, apod. Nejvíce států v USA

má střední míru regulace, tedy k domácímu vzdělávání jsou nutné nějaké dokumenty a dítě

musí podstupovat hodnocení svých výkonů. (Kolář 2000, s. 7)

Ale i ve všech zemích Evropské unie, s výjimkou Německa, a několika dalších státech je

domácí vzdělávání už poměrně velmi užívanou formou vzdělávání dětí. (Holecová 1999, s. 4)

V každém státě existují jiné podmínky a zákony. Kolikrát je však vůbec složité ze zákonů

zjistit, zda je ve státě dovolené domácí vzdělávání. Je to z toho důvodu, že v posledních

desetiletích bylo základní vzdělávání to samé jako povinná školní docházka. A dokud se

domácí vzdělávání tolik nerozšířilo, zaměňování slov nemuselo nikomu vadit. (Kostelecká

2005, s. 355)

V posledních letech rozlišujeme státy na dvě skupiny. A to sice na státy s uzákoněným

povinným vzděláním a na státy s uzákoněnou povinnou školní docházkou. Do té první

skupiny řadíme státy, které v celé své moderní historii měly povolené domácí vzdělávání
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zákonem (Dánsko, Finsko, Velká Británie,…) V té druhé skupině se nacházejí státy, ve


[…]


pořádají společné exkurze, výstavy, výlety a také projekty. Děti mívají také velké množství

kroužků, kde se setkávají s dětmi různého věku a různých zájmů.

Pokud si rodina vybere dobrou metodičku a na její doporučení i vhodnou školu, nemají

problémy s konzultacemi či hodnocením.
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Stýkání s jinými lidmi než okolo domácího vzdělávání matkám nechybí. S rodinami, které

doma vzdělávají své děti, se stýkají velmi často, a protože je v této skupině velká rozmanitost

povolání, jsou tyto setkání vždy velmi zajímavé. Také si matky udržují své kontakty

z dřívějška a některé i stále pracují.

Chtěla bych podotknout, že původně jsem měla připravené otázky i na výhody domácího

vzdělávání, ale jelikož se objevují v průběhu celého rozhovoru, tuto oblast jsem vynechala.

Z rozhovorů však vyplývají následující výhody: možnost trávení více času společně jako

rodina, větší soudržnost rodiny, možnost postupovat v učení podle aktuálních zájmů dítěte a

ochrana dítěte před negativními vlivy vrstevníků. Také to, že maminka nemusí brzy ráno

budit své děti a se spěchem je vypravovat, což se může zdát jako maličkost, je pro rodiče i

děti velká výhoda.

Rodiny celkově hodnotí domácí vzdělávání velmi pozitivně. Domnívají se, že tato forma

vzdělávání je vhodná pro jejich děti, ale je nutné přizpůsobit se individuálním potřebám dítěte

a zajistit jim dostatečný sociální kontakt.
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12 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem měla možnost blíže prozkoumat téma domácího vzdělávání.

V teoretické části jsem se snažila, co nejobjektivněji popsat vybrané oblasti domácího

vzdělávání, a to jak z hlediska jeho zastánců, tak i z druhé strany-jeho odpůrců. Jelikož

neexistuje mnoho knižních publikací na toto téma, zabývajících se Českou republikou, ke své

práci jsem využila především články v odborných časopisech, ale také rozhovory

v novinových článcích. Tento typ zdrojů jsem využila z toho důvodu, abych mohla co

nejpřesněji popsat situaci českých rodičů, kteří využívají možnost vzdělávat své děti

v rodinném prostředí. Ukázat složitou cestu příznivců domácího vzdělávání, než se jim

podařilo uzákonit tuto formu vzdělávání na prvním stupni, ale také názory politiků,

psychologů a rodičů.

Praktická část, navazující na teoretickou, měla ukázat, jak domácí vzdělávání vnímají

konkrétní rodiny. Ze všech setkání jsem měla dojem, že rodiče si velmi váží této možnosti, a

proto se opravdu snaží svým dětem poskytnout co nejlepší vzdělání a také to, aby jeho získání

probíhalo zábavnější a záživnější formou než výuka ve škole. Protože rodičům velmi záleží na

svých potomcích a nechtějí, aby byli izolováni od dětského kolektivu, poskytují jim i

dostatečnou možnost stýkat se s ostatními dětmi. Ať už při setkávání podobných rodin, které

doma vzdělávají své děti anebo pomocí kroužků. Vynahrazují jim tak chybějící kontakty se

spolužáky ve třídě. Rodiče však přiznávají, že domácí vzdělávání není pro každého, je to

určitý životní styl a je potřeba se mu v něčem podřídit. Ale rodiny, se kterými jsem vedla

rozhovory, by neměnily, jsou rády, že mohou trávit více času jako rodina. Rodiče mají také

větší šanci předat svým dětem, pro ně důležité, hodnoty.

Po důkladném prozkoumání domácího vzdělávání musím přiznat, že většina rodin, které

do něj vstoupí, ho rozhodně nezneužívají, ale snaží se svým dětem poskytnout výchovu a

vzdělání, které je podle nich v dnešní době nejlepší. Před vstupem do domácího vzdělávání je

však nutné důkladně si promyslet všechna pro a proti, protože se domnívám, že to rozhodně

není varianta pro všechny rodiny. Rodiče musí zvážit, zda jsou ochotní přinést určité oběti a

věnovat se naplno svým dětem.

Domácí vzdělávání je tedy hlavně o hodnotách a prioritách, které má rodina, a na jejichž

základě se musí rozhodnout, zda do něj chtějí vstoupit či nikoliv.
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14 Příloha 1

Otázky k rozhovorům

 Jaké byly Vaše důvody pro vstup do domácího vzdělávání?

o Jak jste se o domácím vzdělávání dozvěděla?

o Znala jste nějakou rodinu, která doma vzdělává své dítě (děti), před tím než

jste začala své dítě vzdělávat doma?

o Co pro Vás bylo zásadní při rozhodování se, zda budete doma vzdělávat své

děti?

 Jak zvládáte výuku?

o Kde berete inspiraci pro výuku?

o Jak vybíráte učebnice?

o Jak si plánujete výuku?

o Kolik Vám příprava zabere času? Co z přípravy je nejvíce časově náročné?

o Odlišujete roli rodiče a roli učitele?

o Jak zvládáte skloubení výuky, domácnosti a případně starost o mladší děti?

 Existují podle Vás nějaká negativa domácího vzdělávání?

o Je domácí vzdělávání finančně náročné?

 Za co nejvíce utrácíte v rámci domácí školy?

 Můžete říci přibližnou částku, kterou utratíte?

o Je k Vám vstřícná škola, ve které je dítě zapsáno?

 Musíte jezdit na konzultace?

 Je pro Vás či pro vaše dítě zkoušení stresující?

o Nemají děti problém se začleněním do kolektivu?

 Mají děti nějaké kroužky?

 Stýkáte se s ostatními „domácoškoláky“?

o Nechybí Vám práce a stýkání se s ostatními lidmi?

o Jsou ještě jiná negativa podle Vás?