Posudek vedoucího bakalářské práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/-tky: *Romana Procházková*

Název práce: *Škola doma – výchova a vzdělávání dítěte na 1. stupni v rodinném prostředí*

Vedoucí práce: *Mgr. Tereza Bariekzahyová, Ph.D.*

Oponent práce: *PhDr. Ivana Tvrzová*

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): *60 včetně seznamu literatury*

Počet stránek příloh: *1*

Počet titulů v seznamu literatury: *40 včetně internetových zdrojů*

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

X
-- --- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

X
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

X
--- -- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

X
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

X
--- -- -- --

Využití praktických zkušeností

X
--- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, originalita)

X
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

1-2
----- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

X
--- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

X
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

1-2
----- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

X
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jaká jsou **negativa domácího vzdělávání** podle autorky práce?
2. Rodiče v případových studiích často zmiňovali důležitost tzv. **metodiček**. Kdo jsou tyto metodičky a jak rodinám pomáhají?
3. Nemohou rozdílné názory Mertina a Štecha na domácí vzdělávání vyplývat také z odlišného chápání pojmu „**socializace**“?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předkládanou práci s názvem *Škola doma – výchova a vzdělávání dítěte na 1. stupni v rodinném prostředí* považuji za **kvalitně zpracovanou bakalářskou práci**.

V teoretické části se autorka zabývá historií, důvody pro vstup do domácího vzdělávání, socializací dítěte v domácím vzdělávání a efektivitou takového vzdělávání, přičemž zde předkládá názory zastánců, ale také odpůrců domácího vzdělávání.

Praktickou část práce tvoří 5 případových studií rodin, kde probíhá domácí vzdělávání. Cílem výzkumu bylo zjistit, jaký vliv má domácí vzdělávání na rodinu – autorka zjišťovala, jaké byly důvody rodičů pro vstup do domácího vzdělávání, jak rodiče zvládají výuku a přípravu na ni a konečně jaké výhody a nevýhody má podle rodičů domácí vzdělávání.

Na práci oceňuji především:

- **volbu aktuálního tématu**
- **snahu o předložení názorů zastánců i odpůrců domácího vzdělávání**
- **relevantní a aktuální zdroje** (včetně platné legislativy i zmínění postojů současného ministra školství k domácímu vzdělávání)
- **případové studie v praktické části**, které čtenáři umožňují hlubší vhled do celé problematiky

Za nedostatky práce považuji:

- není explicitně uveden cíl celé práce
- častější výskyt gramatických chyb, místy méně obratná stylistika – práce by si zasloužila ještě pečlivější jazykovou korekturu
- diskusní část práce – bylo by vhodné diskusní část ještě více propracovat (např. porovnat zjištěné výsledky s tím, co uvádí literatura, a ačkoli rodiny příliš neuváděly negativa domácího vzdělávání, tato negativa zde zmínit)

Doporučení k obhajobě: **DOPORUČUJI**

Navrhovaná klasifikace: **výborně**

Datum, podpis: 3.6.2014 Bariekszahyová